⁹⁸ Psal. XLIII, 2. ⁹⁹ Psal. XLVII, 9. ¹⁰⁰ Psal. LXXXI, 3. ¹⁰¹ Psal. CXXI, 1.

ad immortalitatem una cum eo excitaremur ex morte. » Ferrandus diaconus in epistola ad Fulgentium *De baptismō Aethiopis*: « Hora exoptata cunctis adveneral, in qua populus acquisitionis, Redemptori suo per baptismum conseputus, vitam veterem poneret et novam resurrectionis fidem innovatus assumeret. »

(95) Γέρας ἐξαίρετον δεδώρηται. Christopheronus hanc verba ita accepit, quasi sensus sit ad eum illam a Paulino fabricatam esse γέρας ἐξαίρετον τῷ Χριστῷ καὶ τῇ Εκκλησίᾳ. Ego vero alium horum ver-

Amici et sacerdotes Dei, qui sacra tunica talari induit, et cœlesti gloriæ corona decorati, divinaque unctione delibuti, et sacerdotali sancti Spiritus veste amici estis; tuque o novi ae sancti Dei templi decus eximium, qui senili quidem prudentia a Deo decoratus es, juvenilis autem ac vividæ virtutis præclara facinora edidisti; cui ipse universum mundum continens Deus, hanc in terris domum Christo unico ac primogenito suo Verbo, sanctæ que ac divinæ ejus sponsæ construere ac renovare, eximia quadam prærogativa concessit; **372** senquis te novum Beseeleem divini architectum tabernaculi vocare voluerit; seu Salomonem, novæ ac multo præstantioris Jerusalem regem: seu denique novum Zorobabel; quippe qui templo Dei longe maiorem quam antea splendorem adjecceris. Vos quoque o grex Christi sacer, optimorum sermonum domicilium, modestiae schola, grave ac religiosum pietatis auditorium; jamidudum quidem nos qui stupenda Dei prodigia, et admirabilem Domini erga homines beneficentiam ex divinis sacra Scripturæ lectionibus frequenter audiebamus, hymnos et cantica in Dei laudem concinere assuefacti, his verbis uti poteramus: « Deus, auribus nostris audivimus: patres nostri annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, in diebus antiquis¹⁰².» Nunc vero cum non auditu solo, nec verbis ac fama tenuis, Dei optimi maximi regis nosri brachium excelsum et cœlestem dextram percipiamus; sed re ipsa nostris que, ut ita dicam, oculis, corum quæ olim scriptis prodita sunt fidem ac veritatem cernamus, alterum nobis triumphalem hymnum canere atque in hæc verba diserte exclamare licet: « Sicut audivimus, sic et vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri¹⁰³.» Quænam vero illa civitas est, nisi haec recens structa et a Deo condita: Ecclesia scilicet Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. De qua et aliud quoddam Dei oraculum ita pronuntiat: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei¹⁰⁴.» In quam cum Deus optimus maximus gratia ac beneficio unigeniti Filii sui nos congregaverit, unusquisque eorum qui convocati sunt canat atque exclamat his verbis: « Laetatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in dominum Domini ibimus¹⁰⁵.» Et rursus: « Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis

borum sensum esse existimo; Deum scilicet hanc eximiam prærogativam Paulino concessisse, ut academ in terris Christo et Ecclesiæ fabricaret ac renovaret. Euindem quoque sensum secutus est Musculus.

(96) Θεοσεῖδες ἀρχατήριοι. Non dubito quin Euzebius scripsit θεοπρεπεῖς. Ineptum enim esset dicere, θεοτεσεῖς; θεοσεῖδες ἀκροατήριοι.

(97) Ο καθεῖς. Barbara vox pro εἰς ἔκαστος. Quod cum non animadvertisset Musculus, ineptissime vertit « qui sedet. »

gloria tua⁸⁷. » Nec solum unusquisque, sed simul omnes uno spiritu unoque animorum consensu venerabundi acclamemus in hunc modum : « Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus⁸⁸. » Nam et ipse vere magnus est, et magna domus ejus : sublimis, ampla et speciosa præ illis hominum. Magnus Dominus qui facit mirabilia solus : Magnus qui facit magna et quæ investigari non possunt, et gloriose stupenda, quorum non est numerus. Magnus **373** qui commutat momenta ac tempora ; qui reges ex auctoritatique constituit : « Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem⁸⁹. » Deturbavit potentes ex solio, et a terra exaltavit humiles : esurientes implevit bonis, et brachia superborum contrivit⁹⁰. » Atque ita non solum apud fidèles, verum etiam apud infideles, eorum rerum quæ olim gesta dicuntur fidem confirmavit. Vere miraculorum opifex, magnorum operum perpetrator, universorum Dominus, totius mundi conditor, omnipotens, optimus, maximus, unus ac solus Deus. Cui novum canticum canamus ; obedientes ei qui facit mirabilia solus, quoniam in sæculum misericordia ejus : qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes, quoniam in sæculum misericordia ejus : quia in humilitate nostra Dominus memor fuit nostri, et redemit nos ab inimicis nostris⁹¹. » Ac Deum quidem omnium Patrem his laudibus celebrare nunquam cessemus. Illum vero qui secundus auctor bonorum nobis exstitit ; qui nos ad Dei notitiam informavit veraque religionem edocuit ; qui impios destruxit et tyrannos occidit ; qui sæculi mores correxit : qui nos denique cum deplorati essemus servavit : Iesum scilicet pariter venerantes in ore semper habeamus. Solus enim ille et unicus, utpote optimi maximi Patris optimus maximus Filius, cum paternæ clementiae obsecutus, naturam nostram, qui in altissimo corruptionis gurgite jacebamus, libentissime induisset ; velut præstantissimus quidam medicus ægrorum saluti consulens, morbum inspexit ; tetra atque horrida ulcera contractavit ; et ex alienis calamitatibus sibi ipsi proprium dolorem paravit : nosque non modo ægratantes, et gravissimis ac putridis ulceribus oppressos ; sed vita penitus destitutos ipse per se ex profundo mortis barathro eripuit ac servavit. Nulli